6 נילי אהרן, 'אל תביאו שחקני חוץ - חזקו את בני המקום', **העוקץ**, 18.2.2015. <https://tinyurl.com/5n7hzen6> (אוחזר: 24.4.2024).

7 חוק יסוד: מקרקעי ישראל וחוק רשות מקרקעי ישראל, תש"ך-1960, ס"ח תש"ך מס' 312 (29.7.1960).

במקרקעי ישראל משקפים את ההיסטוריה של דפוסי דיור בחברה הישראלית ומעצבים במידה רבה את חלוקת העושר הקרקעי בין בני החברה כפרטים ובין קהילות מגוונות שמרכיבות את החברה.⁸ רשות מקרקעי ישראל ומועצת מקרקעי ישראל, האמונה על קביעת מדיניות הקרקעות, מחויבים – בשל היותם גופים מנהליים של

על פי תאוריה זו, הסדרים משפטיים אשר מקנים עדיפות בהקצאת מקרקעין או הגנה משפטית על קהילות במרחב צריכים לנבוע מהכרה בתרומתם ליכולת מימושן של תפיסות עולם הנדרשות להגנה או תמיכה. כאמור, אחד ההסדרים המשפטיים אשר מבטא את המתח בין הפרטי לציבורי

12 ראו לדוגמה תקנות האגודות השיתופיות (סוגי אגודות), תשנ"ו-1995. רכיב של דיור או קיומו של יישוב הוא חלק מהגדרת אגודות שיתופיות מסוג מושב עובדים, כפר שיתופי, יישוב קהילתי כפרי, אגודה שיתופית להתיישבות קהילתית, קיבוץ שיתופי, קיבוץ מתחדש, קיבוץ עירוני, מושב שיתופי ואגודת שיכון.

13 ייתכן שבמקצת המקרים ישולבו שני מנגנונים או יותר. ראו לדוגמה תקנה 25 לתקנות חובת המכרזים (תשנ"ב-1992), שמאפשרת במגוון מקרים הקצאת קרקע במקרקעי ישראל ללא מכרז. ראו לדוגמה גם הסדרים קבועים בקובץ החלטות מועצת מקרקעי ישראל (מעודכן ל-11.2.2023), ובהם קביעת הסדרים מיוחדים להקצאת קרקע ותנאי ההקצאה ליישובים באזורי עדיפות לאומית ויישובי קו עימות, הקצאת קרקע לחיילי מילואים, הקצאת קרקע למשרתים בכוחות

את רוב הפרטים המרכיבים את ההסדר החל נמצא בהחלטות מועצת מקרקעי ישראל, הקובעות את מדיניות הקצאת הקרקע הציבורית בישראל. סוגיה חשובה לעניין היכולת של המועצה להעדיף בני מקום היא השאלה אם הקרקע תוקצה באמצעות מכרז ושווינוי, כמתחייב מסעיף 2 לחוק חובת המכרזים, תשנ"ב-1992. אם כן, אי אפשר להעדיף בני מקום או שהקצאת קרקע במקרה מסוים תיחנה מפטור מחובת המכרז הפתוח, שכן אז נפתח פתח בנסיבות מסוימות להעדפה. כך נקבע בתקנות חובת המכרזים כי רשות מקרקעי ישראל רשאית להתקשר בעסקה ללא קיומו של מכרז בעת הענקת זכויות לבנייה למגורים באזורים כפריים וביישובי קו עימות ובעת הענקת זכויות לבנייה למגורים לבדואים ביישובי הבדואים.²⁵ המשך המאמר מנתח את מגוון ההסדרים בישראל, אגב חלוקת הדיון לשניים.

במרחב הכפרי אפשר למצוא מקומות יישוב רבים מאוגדים באגודה שיתופית או שפועלת בהם אגודה שיתופית אשר מסדירה סוגיות של התיישבות ודיור.²⁶ הדין הישראלי מאפשר לאגודות שיתופיות לקבוע תנאי כשירות לחברות,²⁷ ואגודות הדיור במרחב הכפרי מרבות להשתמש בהיתר זה. בפסיקה הישראלית ניכרת מגמה ברורה של הכפפת האגודות לזכויות חוקתיות (כגון זכות הקניין וחופש ההתאגדות) ולערכי היסוד של המשפט

25 ראו את תקנות חובת המכרזים, תשנ"ג-1993, תקנות 19)25 - (20)25.

26 קיימות גם אגודות שיכון בערים, אך אין זו תופעה נרחבת. ראו: דני רבינוביץ, 'האופציה שנשכחה: השיכון העירוני השיתופי', תיאוריה וביקורת, 16 (2000), עמ' 101.

27 ראו את התוספת השנייה לתקנות האגודות השיתופיות (ייסוד), תשל"ו-1976.

הישראלי (כגון חובת תום הלב בעת השימוש בכל זכות משפטית).²⁸ בהפעלת ביקורת שיפוטית על החלטות בדבר קבלת אדם לחברות המשפט מקפיד כי ההחלטה תעמוד בתנאי פקודת האגודות השיתופיות והתקנות, כי יתקיים הליך הוגן ויישמרו כללי הצדק הטבעי, ובמישור הנורמטיבי – כי ההחלטה עומדת במבחני הסבירות והמידתיות וכי זכויות חוקתיות נשמרות כראוי.²⁹

הליך המעבר לקיבוץ המשתנה ומשפט המדינה', מחקרי משפט, ל' (2016), עמ' 291, 315-317.

29 ע"א 10419/03 דור נ' רמת הדר, נבו, 5.9.2005.

30 שטרן, 'כניסה, משטר וציאה', עמ' 5-6.

31 שלומי רביד, **נורמות וערכים – המשכיות או מהפכה**, הקיבוץ המאוחד, תל אביב יפו 1999, עמ' 87-112.

32 תקנה 2 לתקנות האגודות השיתופיות (סוגי אגודות), התשנ"ו-1995.

33 ע"א 209/65 'הסנה' חברה ישראלית לביטוח בע"מ נ' רייף, פ"ד כ(2) 393, 400 (1966).

בקשר בין אישי המושתת על אמון הדדי ועל חיים לפי אמונה משותפת. אין זה פלא כי המשפט הותיר לקיבוץ את מלאכת ההכרעה בדבר זהות חבריו. קבלה לחברות של בני הקיבוץ מסורה בידיה של האספה הכללית של הקיבוץ, לפי הכרעת הרוב.

מושבי העובדים מוכר במשפט בתור אגודה שיתופית שהיא יישוב נפרד, ועם מטרותיה נמנות ארגון ההתיישבות של חבריה, שיתוף באספקה, בשיווק ובעזרה הדדית וניהול חיי הקהילה ביישוב, כמפורט בתקנון האגודה.⁴⁰ ההגדרה מתארת מסגרת שיתופית בכמה מאמצעי הייצור ופעולה במשק משפחתי בנוגע לחלק אחר. רכיבים אחרים בהגדרה

38 ראו את סעיף 6 בתקנות האגודות השיתופיות (שיוך דירות בקיבוץ המתחדש) התשס"ו-2005 ואת סעיפים 8.4.29 – 8.4.47 בקובץ החלטות מועצת מקרקעי ישראל.

39 ראו: ע"א 1773/06 אלף נ' איילת השחר, נבו, 19.12.2010. המרמז על תפיסה חדשה של הקיבוץ בתור גוף דו-מהותי, אשר על אף התאגדותו מכוח המשפט הפרטי חלות עליו חובות מסוימות מהמשפט הציבורי המחייבות בדרך כלל את הרשויות הציבוריות.

40 סעיף 2(2) בתקנות האגודות השיתופיות (סוגי אגודות), תשנ"ו-1995.

מדגישים היבטים חברתיים של חיי קהילה ועזרה הדדית. על אף התמורות שהתחוללו בצורת ההתיישבות שהיא מושב,⁴¹ וצמצומה, התנוונותה או אי־קיומה של מסגרת כלכלית משותפת, נותרה ההגדרה בדין נאמנה לרעיונות העבר.⁴²

לביקורת על המנגנונים שהופעלו במלאכת סינון המועמדים ראו: מרים מרקוביץ-ביטון ושי שטרן, 'חומות של ייאוש: על הליכי מיון של מועמדים ליישובים קהילתיים', *משפט וממשל*, כג (תשפ"ב), עמ' 537.

51 חוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (מס' 8), התשע"א-2011, ס"ח 683 וחוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (מס' 12), התשפ"ג-2023, ס"ח 3068. ראו גם: סעיף 4.16.6 בקובץ החלטות מועצת מקרקעי ישראל. לביקורת על הסדר פקודת האגודות השיתופיות, לרבות הקושי באכיפת עקרונות השוויון במשפט הפרטי ראו: Michal Tamir, 'The Freedom to Exclude: The Case of the Israeli Society', *Israel Law Review*, 49 (2016), pp. 237-266.

במקרה אחר עתרה עיריית רהט⁶⁶ נגד ההחלטה ליישב בשכונה חדשה בדרום רהט בני שבט מהפזורה שמוכנים להתפנות ממקומם ליד נבטים בטענה כי קיימת מצוקת דיור של בני הדור הצעיר בעיר, ולפיכך יש להקצות את כל המגרשים לבני רהט.

62 ראו: עניין אביטן ועניין עמותת עם חופשי.

63 סעיף 2 לחוק חובת המכרזים, תשנ"ב-1992.

64 תקנות חובת המכרזים, תשנ"ג-1993, תקנות 25-26. השונות בין המקרים רבה. כך תקנה 25(19) מעניקה פטור ממכרז להקצאת קרקע למגורים ביישובי קו העימות הצפוני מיועדת לבני מקום אשר יתחייבו לגור בפועל במקום במשך חמש שנים לפחות, ואילו פטור ממכרז מוענק על פי תקנה 25(20) להענקת זכויות בנייה לבדואים ביישובי הבדואים, כלומר ללא עדיפות לבני המקום דווקא.

לפי ההחלטות, ביישובי מיעוטים (הם אינם זוכים להגדרה ברורה) יועדפו בני המקום בשיעורים גבוהים בדרך כלל מאלה שנקבעו בנוגע ליישובים אחרים, ובנסיבות מסוימות יוקצו כל יחידות הדיור במיזם לבני המקום.⁷⁵ המבחן הממשי הוא בביצוע, כמה

72 ראו את התוספת השישית לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, אשר נוספה לחוק בשנת 2014.

73 ראו מכלול הפרטים בסעיף 4.7 בקובץ החלטות מועצת מקרקעי ישראל ובהוראת השעה אשר קבעה מועצת מקרקעי ישראל ב:31.12.2023 ותוקפה עד 31.12.2028.